
MAIRIE DE METZ 

Pôle Parcs, jardins et espaces naturels 

DECISION N°2023-1-PPJEN PRISE EN VERTU  

D'UNE DELEGATION DONNEE PAR LE CONSEIL MUNICIPAL 

AU SENS DE L'ARTICLE L2122-22 DU CGCT 

OBJET : Tarifs municipaux applicables au 01/01/2024 - Pôle Parcs, jardins et espaces naturels 

Nous, Béatrice AGAMENONNE, Adjointe au Maire de Metz, dûment habilitée aux fins des présentes par 

arrêté de délégation n°2020-SJ-220 en date du 27 novembre 2020, 

VU le Code Général des Collectivités Territoriales (CGCT) pris notamment en ses articles L.2122-22 et L.2122-

23, 

VU la délibération du Conseil Municipal du 16 juillet 2020, par laquelle le Conseil Municipal nous a chargé, 

par délégation, de prendre les décisions prévues à l'article L2122-22 du CGCT susvisé. 

VU la délégation ainsi consentie au sens de l'article L2I22-22-2 du CGCT, 

VU la décision N°2022-2-PPJEN en date du 31 décembre 2022 relative aux tarifs municipaux du pôle Parcs, 

jardins et espaces naturels applicables au titre de l'année 2023, 

CONSIDERANT la nécessité d’actualiser et de mettre à jour ces tarifs au titre de l'année 2024, 

DECIDE 

ARTICLE 1 : D’adopter les tarifs applicables au 01/01/2024 relatifs à l'activité du Pôle Parcs, jardins et espaces 

naturels, tels que figurant en annexe à la présente décision  

ARTICLE 2 : La présente décision peut faire l'objet d'un recours auprès du tribunal administratif de 

Strasbourg, 31 avenue de la Paix, 67000 STRASBOURG, dans un délai de deux mois à compter de 

l'accomplissement des formalités de publicité. Le dépôt d'un tel recours peut être opéré par voie 

électronique à partir du site de téléprocédures http://www.telerecours.fr. 

ARTICLE 3 : Elle fera l'objet d'une communication lors d'un prochain conseil municipal et sera inscrite au 

registre des délibérations conformément à l'article L2122-23 du CGCT. 

ARTICLE 4 : Madame la Directrice Générale des Services de la Mairie de Metz est chargée de l'exécution de 

la présente décision dont une ampliation est adressée à Monsieur le Préfet de la Moselle et à Monsieur le 

Trésorier Principal Municipal. 

Fait à Metz le 9 novembre 2023 

Pour le Maire, 

L'Adjointe Déléguée 

Béatrice AGAMENNONE 

Publié sur le site internet de la Ville de Metz le 09/11/2023





Page 2 / 3 

ANNEXE 

A LA DECISION N°2023-1-PPJEN PRISE EN VERTU D'UNE DELEGATION DONNEE  

PAR LE CONSEIL MUNICIPAL AU SENS DE L'ARTICLE L2122-22 DU CGCT 

 

TARIFS 2024 DU POLE PARCS, JARDINS ET ESPACES NATURELS 

 

Catégorie
Sous-

catégorie
Intitulé des tarifs Unité

Tarifs 

2023

Tarifs 

2024

Variation 

2024/2023

PARCS, JARDINS ET ESPACES NATURELS

Transport des plantes

Transport des plantes 0 Transport forfaitaire aller-retour pour la mobilisation d'un véhicule de 10 m3 €/intervention 53.60 55.60 3.7%

Location de plantes vertes et fleuries (tarif "A" pour une location de 1 à 4 jours - prix par période)

Location de plantes vertes et fleuries (tarif "A" pour une location de 1 à 4 jours - prix par période)0 Plantes fleuries en godet €/unité/4 jours 1.10 1.20 9.1%

Location de plantes vertes et fleuries (tarif "A" pour une location de 1 à 4 jours - prix par période)0 Plantes fleuries en pots €/unité/4 jours 6.40 6.70 4.7%

Location de plantes vertes et fleuries (tarif "A" pour une location de 1 à 4 jours - prix par période)0 Jardinières garnies de 2 plantes vertes + 2 plantes fleuries €/unité/4 jours 19.40 20.20 4.1%

Location de plantes vertes et fleuries (tarif "A" pour une location de 1 à 4 jours - prix par période)0 Plantes vertes de moins de 0,50 m €/unité/4 jours 3.60 3.80 5.6%

Location de plantes vertes et fleuries (tarif "A" pour une location de 1 à 4 jours - prix par période)0 Plantes vertes de 0,50 m à 1,00 m €/unité/4 jours 8.50 8.90 4.7%

Location de plantes vertes et fleuries (tarif "A" pour une location de 1 à 4 jours - prix par période)0 Plantes vertes de 1,50 m à 2,00 m €/unité/4 jours 17.20 17.90 4.1%

Location de plantes vertes et fleuries (tarif "A" pour une location de 1 à 4 jours - prix par période)0 Lauriers Pyramides ou Boules de moins de 1,50 m €/unité/4 jours 12.00 12.50 4.2%

Location de plantes vertes et fleuries (tarif "A" pour une location de 1 à 4 jours - prix par période)0 Lauriers Pyramides ou Boules de plus de 1,50 m €/unité/4 jours 22.80 23.70 3.9%

Location de plantes vertes et fleuries (tarif "A" pour une location de 1 à 4 jours - prix par période)0 Palmiers Phoenix de 1,00 m à 1,50 m €/unité/4 jours 6.80 7.10 4.4%

Location de plantes vertes et fleuries (tarif "A" pour une location de 1 à 4 jours - prix par période)0 Palmiers Phoenix de 1,50 m à 1,80 m €/unité/4 jours 14.50 15.10 4.1%

Location de plantes vertes et fleuries (tarif "A" pour une location de 1 à 4 jours - prix par période)0 Palmiers Phoenix de 1,80 m à 2,20 m €/unité/4 jours 23.80 24.70 3.8%

Location de plantes vertes et fleuries (tarif "A" pour une location de 1 à 4 jours - prix par période)0 Palmiers Kentia de 1,00 m à 1,50 m €/unité/4 jours 8.40 8.80 4.8%

Location de plantes vertes et fleuries (tarif "A" pour une location de 1 à 4 jours - prix par période)0 Palmiers Kentia de 1,50 m à 1,80 m €/unité/4 jours 17.00 17.70 4.1%

Location de plantes vertes et fleuries (tarif "A" pour une location de 1 à 4 jours - prix par période)0 Bambous de moins de 1,50 m €/unité/4 jours 12.70 13.20 3.9%

Location de plantes vertes et fleuries (tarif "A" pour une location de 1 à 4 jours - prix par période)0 Bambous de 1,50 m à 2,50 m €/unité/4 jours 19.50 20.30 4.1%

Location de plantes vertes et fleuries (tarif "A" pour une location de 1 à 4 jours - prix par période)0 Plantes d'extérieur en bacs d'orangerie 700 litres €/unité/4 jours 212.00 219.90 3.7%

Location de plantes vertes et fleuries (tarif "A" pour une location de 1 à 4 jours - prix par période)0 Plantes d'extérieur en bacs d'orangerie 400 litres €/unité/4 jours 146.10 151.60 3.8%

Plantes d'extérieur en pots ronds ou rectangulaires 190 litres €/unité/4 jours 77.90 80.80 3.7%

0 0 Bouquets ronds €/unité/4 jours 35.70 37.10 3.9%

0 0 Compositions florales : coupes buffet €/unité/4 jours 47.40 49.20 3.8%

0 0 Compositions florales : centres de tables €/unité/4 jours 29.80 31.00 4.0%

Location de plantes vertes et fleuries (tarif "B" pour une location à partir de 5 jours - prix par journée supplémentaire)

Location de plantes vertes et fleuries (tarif "B" pour une location à partir de 5 jours - prix par journée supplémentaire)0 Plantes fleuries en godet €/unité/jour 0.90 1.00 11.1%

Location de plantes vertes et fleuries (tarif "B" pour une location à partir de 5 jours - prix par journée supplémentaire)0 Plantes fleuries en pots €/unité/jour 3.30 3.50 6.1%

Location de plantes vertes et fleuries (tarif "B" pour une location à partir de 5 jours - prix par journée supplémentaire)0 Jardinières garnies de 2 plantes vertes + 2 plantes fleuries €/unité/jour 9.70 10.10 4.1%

Location de plantes vertes et fleuries (tarif "B" pour une location à partir de 5 jours - prix par journée supplémentaire)0 Plantes vertes de moins de 0,50 m €/unité/jour 1.90 2.00 5.3%

Location de plantes vertes et fleuries (tarif "B" pour une location à partir de 5 jours - prix par journée supplémentaire)0 Plantes vertes de 0,50 m à 1,00 m €/unité/jour 4.30 4.50 4.7%

Location de plantes vertes et fleuries (tarif "B" pour une location à partir de 5 jours - prix par journée supplémentaire)0 Plantes vertes de 1,50 m à 2 m €/unité/jour 8.70 9.10 4.6%

Location de plantes vertes et fleuries (tarif "B" pour une location à partir de 5 jours - prix par journée supplémentaire)0 Lauriers Pyramides ou Boules de moins de 1,50 m €/unité/jour 6.10 6.40 4.9%

Location de plantes vertes et fleuries (tarif "B" pour une location à partir de 5 jours - prix par journée supplémentaire)0 Lauriers Pyramides ou Boules de plus de 1,50 m €/unité/jour 11.70 12.20 4.3%

Location de plantes vertes et fleuries (tarif "B" pour une location à partir de 5 jours - prix par journée supplémentaire)0 Palmiers Phoenix de 1,00 m à 1,50 m €/unité/jour 3.50 3.70 5.7%

Location de plantes vertes et fleuries (tarif "B" pour une location à partir de 5 jours - prix par journée supplémentaire)0 Palmiers Phoenix de 1,50 m à 1,80 m €/unité/jour 7.40 7.70 4.1%

Location de plantes vertes et fleuries (tarif "B" pour une location à partir de 5 jours - prix par journée supplémentaire)0 Palmiers Phoenix de 1,80 m à 2,20 m €/unité/jour 12.10 12.60 4.1%

Location de plantes vertes et fleuries (tarif "B" pour une location à partir de 5 jours - prix par journée supplémentaire)0 Palmiers Kentia de 1,00 m à 1,50 m €/unité/jour 4.30 4.50 4.7%

Location de plantes vertes et fleuries (tarif "B" pour une location à partir de 5 jours - prix par journée supplémentaire)0 Palmiers Kentia de 1,50 m à 1,80 m €/unité/jour 9.00 9.40 4.4%

Location de plantes vertes et fleuries (tarif "B" pour une location à partir de 5 jours - prix par journée supplémentaire)0 Bambous de moins de 1,50 m €/unité/jour 6.40 6.70 4.7%

Location de plantes vertes et fleuries (tarif "B" pour une location à partir de 5 jours - prix par journée supplémentaire)0 Bambous de 1,50 m à 2,50 m €/unité/jour 10.10 10.50 4.0%

Location de plantes vertes et fleuries (tarif "B" pour une location à partir de 5 jours - prix par journée supplémentaire)0 Plantes d'extérieur en bacs d'orangerie 700 litres €/unité/jour 106.10 110.10 3.8%

Location de plantes vertes et fleuries (tarif "B" pour une location à partir de 5 jours - prix par journée supplémentaire)0 Plantes d'extérieur en bacs d'orangerie 400 litres €/unité/jour 73.00 75.80 3.8%

Plantes d'extérieur en pots ronds ou rectangulaires 190 litres €/unité/jour 39.00 40.50 3.8%

Bouquets ronds €/unité/jour 35.60 37.00 3.9%

0 0 Compositions florales : coupes buffet €/unité/jour 47.40 49.20 3.8%

0 0 Compositions florales : centres de tables €/unité/jour 29.80 31.00 4.0%

Pénalités en cas de détérioration, vol ou non restitution des plantes louées ou prêtées (tarif "C" - prix par plante)

Pénalités en cas de détérioration, vol ou non restitution des plantes louées ou prêtées (tarif "C" - prix par plante)0 Plantes fleuries en godet €/unité 3.20 3.40 6.2%

Pénalités en cas de détérioration, vol ou non restitution des plantes louées ou prêtées (tarif "C" - prix par plante)0 Plantes fleuries en pots €/unité 10.00 10.40 4.0%

Pénalités en cas de détérioration, vol ou non restitution des plantes louées ou prêtées (tarif "C" - prix par plante)0 Jardinières garnies de 2 plantes vertes + 2 plantes fleuries €/unité 31.90 33.10 3.8%

Pénalités en cas de détérioration, vol ou non restitution des plantes louées ou prêtées (tarif "C" - prix par plante)0 Plantes vertes de moins de 0,50 m €/unité 17.40 18.10 4.0%

Pénalités en cas de détérioration, vol ou non restitution des plantes louées ou prêtées (tarif "C" - prix par plante)0 Plantes vertes de 0,50 m à 1,00 m €/unité 41.10 42.70 3.9%

Pénalités en cas de détérioration, vol ou non restitution des plantes louées ou prêtées (tarif "C" - prix par plante)0 Plantes vertes de 1,50 m à 2,00 m €/unité 85.10 88.30 3.8%

Pénalités en cas de détérioration, vol ou non restitution des plantes louées ou prêtées (tarif "C" - prix par plante)0 Lauriers Pyramides ou Boules de moins de 1,50 m €/unité 58.10 60.30 3.8%

Pénalités en cas de détérioration, vol ou non restitution des plantes louées ou prêtées (tarif "C" - prix par plante)0 Lauriers Pyramides ou Boules de plus de 1,50 m €/unité 112.30 116.50 3.7%

Pénalités en cas de détérioration, vol ou non restitution des plantes louées ou prêtées (tarif "C" - prix par plante)0 Palmiers Phoenix de 1,00 m à 1,50 m €/unité 65.10 67.60 3.8%

Pénalités en cas de détérioration, vol ou non restitution des plantes louées ou prêtées (tarif "C" - prix par plante)0 Palmiers Phoenix de 1,50 m à 1,80 m €/unité 141.80 147.10 3.7%

Pénalités en cas de détérioration, vol ou non restitution des plantes louées ou prêtées (tarif "C" - prix par plante)0 Palmiers Phoenix de 1,80 m à 2,20 m €/unité 234.90 243.60 3.7%

Pénalités en cas de détérioration, vol ou non restitution des plantes louées ou prêtées (tarif "C" - prix par plante)0 Palmiers Kentia de 1,00 m à 1,50 m €/unité 81.60 84.70 3.8%

Pénalités en cas de détérioration, vol ou non restitution des plantes louées ou prêtées (tarif "C" - prix par plante)0 Palmiers Kentia de 1,50 m à 1,80 m €/unité 112.30 116.50 3.7%

Pénalités en cas de détérioration, vol ou non restitution des plantes louées ou prêtées (tarif "C" - prix par plante)0 Bambous de moins de 1,50 m €/unité 41.50 43.10 3.9%

Pénalités en cas de détérioration, vol ou non restitution des plantes louées ou prêtées (tarif "C" - prix par plante)0 Bambous de 1,50 m à 2,50 m €/unité 77.40 80.30 3.7%

Pénalités en cas de détérioration, vol ou non restitution des plantes louées ou prêtées (tarif "C" - prix par plante)0 Plantes d'extérieur en bacs d'orangerie 700 litres €/unité 529.30 548.90 3.7%

Pénalités en cas de détérioration, vol ou non restitution des plantes louées ou prêtées (tarif "C" - prix par plante)0 Plantes d'extérieur en bacs d'orangerie 400 litres €/unité 364.60 378.10 3.7%

Plantes d'extérieur en pots ronds ou rectangulaires 190 litres €/unité 222.00 230.30 3.7%

0 0 Compositions florales : coupes buffet €/unité 47.40 49.20 3.8%

0 0 Compositions florales : centres de tables €/unité 29.70 30.80 3.7%

Publié sur le site internet de la Ville de Metz le 09/11/2023



Page 3 / 3 

 

Fait à Metz le 9 novembre 2023     Pour le Maire, 

L'Adjointe Déléguée 

 

 

 

 

Béatrice AGAMENNONE 

Catégorie
Sous-

catégorie
Intitulé des tarifs Unité

Tarifs 

2023

Tarifs 

2024

Variation 

2024/2023

PARCS, JARDINS ET ESPACES NATURELS

Visite guidée du parc floral pour un groupe (jusqu'à 20 personnes)

Visite guidée du parc floral pour un groupe (jusqu'à 20 personnes)0
Coût horaire de la visite guidée réalisée par un animateur pour les classes des 

établissements scolaires messins (maternelles et primaires)
€/h 34.20 35.50 3.8%

0.00

Divers 0.00

Mise à disposition des Grandes Serres du Jardin Botanique en semaine (avant 17h) €/heure 53.30 55.30 3.8%

Mise à disposition des Grandes Serres du Jardin Botanique en soirée (à partir de 17h) €/unité 450.00

Mise à disposition des Grandes Serres du Jardin Botanique le samedi ou le dimanche 

(avant 17h)
€/heure 106.60 110.60 3.8%

Mise à disposition des Grandes Serres du Jardin Botanique le samedi ou le dimanche 

en soirée (à partir de 17h)
€/unité 850.00

Location de jardins familiaux

Jardins individuels conformes €/are/an 34.90 36.20 3.7%

Jardins individuels en zone inondable conformes €/are/an 28.00 29.10 3.9%

Jardins collectifs conformes €/are/an 29.20 30.30 3.8%

Jardins collectifs en zone inondable conformes €/are/an 23.30 24.20 3.9%

Jardins groupés conformes €/are/an 23.30 24.20 3.9%

Jardins groupés en zone inondable conformes €/are/an 18.60 19.30 3.8%

Jardins non aménagé conformes €/are/an 15.50 16.10 3.9%

Jardins non aménagé en zone inondable conformes €/are/an 12.30 12.80 4.1%

Jardins individuels non conformes €/are/an 60.00 62.30 3.8%

Jardins individuels en zone inondable non conformes €/are/an 48.00 49.80 3.8%

Jardins collectifs non conformes €/are/an 50.00 51.90 3.8%

Jardins collectifs en zone inondable non conformes €/are/an 39.90 41.40 3.8%

Jardins groupés non confromes €/are/an 39.90 41.40 3.8%

Jardins groupés en zone inondable non conformes €/are/an 32.00 33.20 3.8%

Jardins non aménagé non conformes €/are/an 25.10 26.10 4.0%

Jardins non aménagé en zone inondable non conformes €/are/an 20.10 20.90 4.0%

Mise à disposition d'un abri métal €/an

Mise à disposition d'un abri métal groupé €/an

Mise à disposition d'un abri béton €/an 33.90 35.20 3.8%

Mise à disposition d'un abri béton groupé €/an 11.30 11.80 4.4%

Mise à disposition d'un abri bois simple €/an 22.60 23.50 4.0%

Mise à disposition d'un abri bois avec auvent €/an 33.90 35.20 3.8%

Mise à disposition d'un abri bois groupé €/an 17.00 17.70 4.1%

Tarif non messin/ Jardins individuels conformes €/are/an 69.80 72.40 3.7%

Tarif non messin/ Jardins individuels en zone inondable conformes €/are/an 55.90 58.00 3.8%

Tarif non messin/ Jardins collectifs conformes €/are/an 58.30 60.50 3.8%

Tarif non messin/ Jardins collectifs en zone inondable conformes €/are/an 46.60 48.40 3.9%

Tarif non messin/ Jardins groupés conformes €/are/an 46.60 48.40 3.9%

Tarif non messin/ Jardins groupés en zone inondable conformes €/are/an 37.20 38.60 3.8%

Tarif non messin/ Jardins non aménagé conformes €/are/an 31.00 32.20 3.9%

Tarif non messin/ Jardins non aménagé en zone inondable conformes €/are/an 24.60 25.60 4.1%

Tarif non messin/ Jardins individuels non conformes €/are/an 119.90 124.40 3.8%

Tarif non messin/ Jardins individuels en zone inondable non conformes €/are/an 95.90 99.50 3.8%

Tarif non messin/ Jardins collectifs non conformes €/are/an 99.90 103.60 3.7%

Tarif non messin/ Jardins collectifs en zone inondable non conformes €/are/an 79.80 82.80 3.8%

Tarif non messin/ Jardins groupés non confromes €/are/an 79.80 82.80 3.8%

Tarif non messin/ Jardins groupés en zone inondable non conformes €/are/an 64.00 66.40 3.7%

Tarif non messin/ Jardins non aménagé non conformes €/are/an 50.20 52.10 3.8%

Tarif non messin/ Jardins non aménagé en zone inondable non conformes €/are/an 40.10 41.60 3.7%

Traif non messin/Mise à disposition d'un abri métal €/an

Tarif non messin/Mise à disposition d'un abri métal groupé €/an

Tarif non messin/ Mise à disposition d'un abri béton €/an 67.80 70.40 3.8%

Tarif non messin/ Mise à disposition d'un abri béton groupé €/an 22.60 23.50 4.0%

Tarif non messin/ Mise à disposition d'un abri bois simple €/an 45.20 46.90 3.8%

Tarif non messin/ Mise à disposition d'un abri bois avec auvent €/an 67.80 70.40 3.8%

Tarif non messin/ Mise à disposition d'un abri bois groupé €/an 33.90 35.20 3.8%

Remplacement d’une clef simple € 5.50 5.80 5.5%

Remplacement d’une clef électronique € 54.90 57.00 3.8%

Publié sur le site internet de la Ville de Metz le 09/11/2023




